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ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ LÀO CAI 

 
Số:         /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

TP. Lào Cai, ngày       tháng 01 năm 2023 

 
BÁO CÁO 

 Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tháng 01; 
nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023 

   

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1.  Chỉ đạo triển khai công tác thu NSNN; Triển khai kế hoạch phát triển 

kinh tế - Xã hội năm 2023; thực hiện đầu tư, quyết toán, giải ngân vốn được giao 
theo đúng quy định. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo khung thời vụ; xây 

dựng nông thôn mới, thôn kiểu mẫu; thực hiện phương án PCCC &CNCH; quản 
lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét 

trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục triển khai hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội 06 
thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường quản lý thị trường, phòng 

chống buôn lậu, gian lận thương mại trong dịp trước tết Nguyên đán; sản xuất 
TTCN trên địa bàn thành phố. Triển khai kế hoạch, phương án tổ chức Chợ hoa 

xuân Quý Mão 2022. 

 2. Chỉ đạo triển khai kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 

trước, thực hiện công tác cải tạo, sửa chữa, trang trí một số hạng mục để phục vụ 
Tết Nguyên đán và các sự kiện chính trị của thành phố năm 2023. Đẩy mạnh thực 
hiện Chỉ thị 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy, Kế hoạch 274 ngày 

26/11/2020 của UBND thành phố về bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố 
“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” giai đoạn 2020 - 2025. Tiếp tục thực hiện các nhiệm 

vụ liên quan đến công tác quy hoạch, xây dựng phát triển đô thị và các nhiệm vụ 
triển khai lộ trình xây dựng đô thị loại I. Chỉ đạo quản lý đất đai, tài nguyên 

khoáng sản. Kiểm tra, xử lý đúng quy định các vi phạm về đất đai, trật tự đô thị. 

  3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin và truyền thông, tuyên 

truyền các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của thành phố, đặc biệt là các hoạt động 
mừng Đảng, mừng Xuân, Lễ hội Đền Thượng năm 2023. Thực hiện rà soát, quản 

lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, tôn giáo; Tăng cường triển khai 
các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; tiếp tục tổ chức tiêm phòng vắc 

xin phòng dịch Covid liều bổ sung, liều nhắc lại cho nhân dân trên địa bàn. Thực 
hiện các chính sách người có công, giảm nghèo và an sinh xã hội, an toàn lao động 

dịp trước trong tết Nguyên đán; chỉ đạo duy trì các nhiệm vụ về công tác giáo dục, 
đào tạo, xây dựng trường chuẩn quốc gia. 

4. Chỉ đạo giữ vững và ổn định tình hình ANCT, trật tự ATXH, quản lý tốt 

tình hình an ninh biên giới, kiềm chế TNGT. Tiếp tục chỉ đạo công tác chuyển đổi 
số, đẩy mạnh CCHC. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp, tiếp công 

dân và giải quyết đơn thư, giải quyết các ý kiến cử tri. Bên cạnh các nhiệm vụ 
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chuyên môn, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện việc học 
tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ 

đạo các đơn vị, xã phường bám sát quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Thường trực 
Thành ủy về «Đoàn kết - Kỷ cương - Trách nhiệm - Sáng tạo - Phát triển toàn 
diện», xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. 

  II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Kinh tế, nông nghiệp nông thôn 

1.1. Tài chính ngân sách: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Ước thực 
hiện trong tháng đạt 158.082triệu đồng, luỹ kế 158.082triệu đồng bằng 2% kế 

hoạch tỉnh và 2% kế hoạch thành phố, bằng 34% cùng kỳ. Thu ngân sách thành 

phố ước thực hiện đạt 169.548triệu đồng, luỹ kế 169.548triệu đồng bằng 13% kế 

hoạch tỉnh và 11% thành phố, bằng 47% cùng kỳ (Trong đó thu tiền sử dụng đất 

ước đạt 5.719 triệu đồng). Chi ngân sách thành phố ước thực hiện đạt 140.000 

triệu đồng, luỹ kế 140.000 triệu đồng bằng 10% kế hoạch tỉnh, 9% kế hoạch thành 
phố và bằng 96% cùng kỳ. 

1.2. Thương mại - Dịch vụ - Du lịch:  

Chỉ đạo chuẩn bị lượng hàng hoá đa dạng, phong phú, đáp ứng cơ bản nhu 
cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp tết Nguyên đán cũng như sinh hoạt thường 

ngày. Các mặt hàng chủ yếu như: lương thực, thực phẩm, bánh kẹo, hàng may 
mặc quần áo, phương tiện đi lại, đồ dùng sinh hoạt... được tăng cường đầy đủ đảm 

bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng; Ước tính tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch 
vụ tháng 01/2023 đạt 2.340 tỷ đồng, bằng 135% so cùng kỳ1. Thẩm định và cấp 
phép ĐKKD các hộ kinh doanh cá thể 66 hộ (trong đó cấp mới 39 hộ, cấp đổi 16 

hộ cấp lại 08 hộ, tạm ngừng 00 hộ; thu hồi 00 hộ; giải thể 03). Tổng giá trị sản 
xuất CN-TTCN trong tháng ước 195 tỷ đồng (giá TT) bằng 119,6%, đạt 127 tỷ 

đồng (giá SS) bằng 118,7% so cùng kỳ. Tổ chức kiểm tra và chỉ đạo tăng cường 
các giải pháp PCCC tại các cơ sở trong cụm công nghiệp. Tăng cường công tác 

quản lý nhãn hiệu, chất lượng hàng hóa; kiểm tra phòng chống gian lận thương 
mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ tại các chợ trên 

địa bàn. Trong tháng, lượng khách du lịch đến thành phố ước đạt 277.843 lượt 
người, đạt 443 % so với cùng kỳ; doanh thu du lịch ước đạt 562 tỷ đồng. 

1.3. Nông nghiệp, nông thôn: Hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh 
và thu hoạch cây trồng vụ đông; chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ xuân 2023. 

Hướng dẫn nhân dân chăm sóc diện tích cây măng sặt và diện tích cây chè, lê các 
xã Tả Phời, Hợp Thành. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh 

trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện rà soát xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 
cây trồng năm 2023. Tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất của trang 
trại, HTX trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, 

                                                                 
 1 Một số ngành hàng có doanh số lớn như lương thực phẩm, quần áo, xe máy, hàng điện tử, 
điện gia dụng, hàng nội thất cao cấp, thiết bị văn phòng, dịch vụ khách sạn, nhà hàng… Dịch vụ vận 
tải hoạt động ổn định đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân và du khách trong nội thành, các huyện lân 
cận và đi đến các tỉnh dịp tết dương lịch, tết âm lịch. 
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thường trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm CNCH. Chỉ đạo, đôn đốc triển khai 
các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới, thôn kiểu mẫu. 

Triển khai phương án tổ chức Chợ hoa xuân Quỹ Mão 2023; xây dựng và chuẩn 
bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây trên toàn địa bàn thành phố. 

2. Lĩnh vực đô thị, xây dựng, tài nguyên môi trường 

2.1. Công tác đô thị: Phê duyệt quy hoạch điều chỉnh kế hoạch lựa chọn 
nhà thầu lập đồ án quy hoạch chi tiết:  (1) Xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư bờ tả 

suối Ngòi Bo, xã Thống Nhất; (2) Xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư bờ hữu Sông 
Hồng, xã Thống Nhất; (3) Xây dựng trường THPT Chuyên Lào Cai. Phê duyệt 

quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Tiểu khu đô thị số 24, 
phường Bắc Lệnh, phường Bình Minh, phường Pom Hán; xây dựng Tiểu khu đô 

thị số 22, thành phố Lào Cai. Tổ chức hội nghị công bố công khai quy hoạch chi 
tiết xây dựng khu đô thị Tân Lập và nút giao cầu Phú Thịnh, phường Bắc Cường. 

Thống nhất nội dung dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư 
phía Bắc (Khu 1) xã Đồng Tuyển; thoả thuận nội dung nhiệm vụ quy hoạch chi 

tiết dự án: (1) Xây dựng trường THPT Chuyên Lào Cai; (2) Xây dựng khu đô thị 
mới tổ 3, 6, 7, phường Nam Cường; tham gia ý kiến đối với hồ sơ điều chỉnh dự 

án khu nhà ở thương mại Minh Khai tại đường Minh Khai, phường Lào Cai; bổ 
sung phương án điều chỉnh quy hoạch chi tiết Tiểu khu đô thị mới số 16, thành 
phố Lào Cai; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết Khu tái định cư Làng Đen, 

phường Duyên Hải; tham gia ý kiến đối với chủ trương nghiên cứu, đề xuất dự 
án: Trung tâm thương mại và giới thiệu sản phẩm nông sản địa phương Toàn 

Thắng; tham vấn ý kiến các ngành về điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây 
dựng tuyến trục chính đại lộ Trần Hưng Đạo, khu đô thị mới Lào Cai - Cam Đường 

(đoạn từ đường B1 - đường B5); cung cấp thông tin đăng tải bổ sung các đồ án 
quy hoạch. 

2.2. Xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng: Tổng kế hoạch vốn đầu tư 
công năm 2023 được giao: 668.000 triệu đồng (Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 

111 triệu đồng; vốn đầu tư CTMTQG 11.000 triệu đồng; Nguồn ngân sách thành 
phố 546.000 triệu đồng). Khối lượng phát sinh giữa 2 thời điểm báo cáo: Không 

phát sinh. Giá trị giải ngân vốn giao ước thực hiện trong tháng: 10.000 triệu đồng. 
Công tác quyết toán vốn đầu tư: không phát sinh (do tháng đầu năm các công trình 
đang thực hiện các bước đầu tư).  

2.3. Tài nguyên môi trường: Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng 
sản; Trong tháng thực hiện cấp mới 145 giấy chứng nhận QSDĐ; thông báo giao 

đất 52 hộ; thông báo thu hồi đất 10 hộ; quyết định thu hồi đất 37 hộ; ban hành 19 
QĐ phê duyệt bồi thường, tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ: 28.841 triệu đồng. Đề 

nghị phê duyệt danh sách nhà thầu đáp ứng yêu cầu kỹ thuật và phê duyệt kết quả 
lựa chọn nhà thầu Gói thầu số 1: Thi công xác định ranh giới, cắm mốc ranh giới, 

lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất; đo đạc, lập bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, cấp 
giấy chứng nhận, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính đối với đất 

đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường quốc doanh trên địa bàn thành phố. 
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3. Lĩnh vực Văn hoá, xã hội 

 3.1. Hoạt động giáo dục: 

 Chỉ đạo tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023. Chỉ đạo các cơ 
sở giáo dục hoàn thành chương trình học kì I. Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp 
thành phố, thành lập tổ cốt cán bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh; 

Triển khai kế hoạch tổ chức Ngày hội chuyển đổi số - Giáo dục STEM ngành 
GD&ĐT thành phố mở rộng năm 2023. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục 

chủ động thực hiện phương án phòng chống rét cho học sinh. Xây dựng kế hoạch 
tổ chức Ngày hội Xuân đoàn kết - Tết bình an cho học sinh các trường vùng khó 

của thành phố; thành lập đoàn học sinh tham dự cuộc thi KHKT cấp tỉnh năm học 
2022-2023. 

  3.2. Văn hoá thông tin, Thể thao, truyền thông: Tiếp tục thực hiện tốt 
công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân 

Quý Mão năm 2023 và Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
03/02, 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai 905/3/1947-05/3/2023). Phối 

hợp với sở Du lịch tổ chức đón đoàn khách du lịch đến Lào Cai đầu tiên của năm 
2023. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp kinh doanh 

dịch vụ du lịch và bàn các giải pháp phát triển du lịch trên địa bàn thành phố Lào 
Cai. Chỉ đạo Ban quản lý Di tích chuẩn bị các điều kiện phục vụ nhân dân và du 
khách thăm quan, chiêm bái dịp tết nguyên đán và lễ hội xuân Quý Mão 2023. 

3.3. Y tế, chăm sóc sức khoẻ cộng đồng: Duy trì công tác khám chữa bệnh 
và chăm sóc sức khoẻ nhân dân; Kiểm tra, quản lý hoạt động hành nghề y dược 

tư nhân trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế, ATVSTP dịp tết 
Nguyên đán và Lễ hội Xuân Đền Thượng 2023; Tiếp tục triển khai các giải pháp 

phòng chống các dịch bệnh, trong đó, tăng cường; tổ chức công tác tiêm chủng 
vacxin phòng Covid-19. Hướng dẫn UBND các xã, phường tuyên truyền Nhân 

dân thực hiện phòng chống mưa, rét đậm, rét hại (đặc biệt là đối với người già và 
trẻ nhỏ). 

3.4. Thực hiện chính sách người có công, giảm nghèo, giải quyết việc 
làm và các vấn đề xã hội: Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách người có công, 

đối tượng Bảo trợ xã hội theo quy định và đặc biệt các chế độ trong dịp Tết 
Nguyên đán năm 2023. Thực hiện chỉnh trang, vệ sinh công trình ghi công các 
Anh hùng liệt sĩ trên địa bàn. Phối hợp với các ngành thành lập các đoàn công tác 

thăm hỏi,  tặng quà thân nhân các gia đình NCC với Cách mạng, đối tượng BTXH, 
hộ nghèo, cận nghèo, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các cơ quan đơn vị thuộc 

lực lượng vũ trang, Y tế… nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

4. Nội chính - Đối ngoại 

4.1. Quốc phòng - An ninh: ANCT, trật tự ATXH ổn định, mở đợt cao 
điểm ra quân trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, ATGT dịp trước, trong và sau tết 

Nguyên đán 2023, quản lý chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh trái phép trên tuyến 
biên giới, bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế trọng điểm của thành phố. 

Trong tháng lập biên bản và xử lý VPHC 290 trường hợp/616,7 triệu đồng; tạm 
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giữ 109 phương tiện, 131 bộ giấy tờ; tước 50 GPLX. Công tác đấu tranh phòng 
chống tội phạm về TTXH xảy ra 05 vụ; Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm 

về ma tuý xảy ra 17vụ/18 đối tượng. Công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm và 
vi phạm pháp luật lĩnh vực kinh tế, môi trường: 06 vụ, xử phạt VPHC 11vụ/ 72,7 
triệu đồng. 

4.2. Xây dựng chính quyền, CCHC và đối ngoại: Tiếp tục triển khai công 
tác QLNN về tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; thực hiện đúng các quy định 

về quản lý, tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm và giải quyết chế độ, chính sách đối 
với cán bộ, CCVC. Đẩy mạnh công tác thi đua, công tác cải cách hành chính; Duy 

trì công tác đối ngoại với các địa phương trong nước và huyện Hà Khẩu; trong 
tháng tham gia Hội đàm giữa giữa thành phố Lào Cai, huyện Bảo Thắng, huyện 

Bát Xát, huyện Mường Khương với huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). 
Chuẩn bị các điều kiện tham gia và tổ chức Chương trình Liên hoan văn nghệ 

chào xuân qua biên giới và Liên hoan nhân dân biên giới Việt Nam- Trung Quốc 
năm 2023 (tại Hà khẩu và thành phố Lào Cai). 

4.3. Thanh tra, tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Trong tháng 
tiếp công dân 39 lượt/49người (01đoàn đông người/10 người). Tổng số đơn cần 

giải quyết: 150 đơn/150 vụ việc (trong đó: 97 đơn kỳ trước chuyển sang; 53 đơn 
trong kỳ). Số đơn đã được giải quyết trong tháng: 64 đơn/150 vụ việc còn 86 vụ 
việc. (Trong đó, UBND các xã, phường giải quyết đơn 06/10 vụ việc còn 04 

đơn/04 vụ việc; Ban tiếp công dân và các phòng ban chuyên môn thành phố giải 
quyết 58 đơn/140 vụ việc còn 82 đơn /82 vụ việc). Triển khai công tác tư pháp, 

theo dõi thi hành pháp luật; Đẩy mạnh các giải pháp nâng xếp hạng chỉ số chi phí 
tuân thủ pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính; triển khai phổ biến giáo dục 

pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng quản lý tủ sách 
pháp luật; đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; công tác bồi 

thường của Nhà nước. 

4.4. Công tác chuyển đổi số: Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

20-NQ/TU, ngày 17/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về chuyển đổi 
số tỉnh Lào Cai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tăng cường triển khai 

kế hoạch số 106/KH-UBND, ngày 20/4/2022 về triển khai Đề án phát triển ứng 
dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 
gia năm 2022. Duy trì vận hành hệ thống thông tin phản ánh hiện trường và Trang 

thông tin du lịch thành phố Lào Cai. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thành phố tăng 
cường ứng dụng công nghệ thông tin xử lý, tạo lập hồ sơ công việc và phát hành 

văn bản trên môi trường mạng intenet qua phần mềm VNPT-Ioffice. Cấp chứng 
thư số cho các cá nhân trong các cơ quan, đơn vị. Tăng cường triển khai hệ thống 

truyền thanh thông minh; phòng họp không giấy tờ trên hệ thống (ứng dụng tập 
trung). Thực hiện đánh giá kết quả triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” và năm 2022. Xây dựng kế hoạch chuyển 

đổi số trên địa bàn thành phố Lào Cai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 
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Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện cập nhật danh mục văn bản, tài liệu công khai trên 
Cổng thông tin điện tử. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Trong tháng 01, UBND thành phố đã chủ động, linh hoạt và quyết liệt trong 
công tác chỉ đạo, điều hành. Bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thường 

trực Thành ủy, HĐND thành phố triển khai kế hoạch, giải pháp phát triển KTXH 
năm 2023; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã phường xây dựng chương trình công 

tác, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ và chỉ đạo của UBND thành phố. Tập trung 
triển khai các chính sách an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023. Tuy nhiên còn một số tồn tại như: Tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, 
hành lang vỉa hè để kinh doanh vẫn diễn ra, (đặc biệt tại khu vực quanh chợ Cốc 

Lếu, chợ Gốc Mít, Kim Tân, ...); công tác kiểm tra kiểm soát tập kết vật liệu xây 
dựng trên hành lang vỉa hè chưa thường xuyên, lấn chiếm ra lòng đường gây mất 

ATGT, mỹ quan đô thị. Tình trạng vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, 
phường chưa xử lý dứt điểm; Công tác giải quyết đơn thư, ý kiến của cử tri còn 

chậm... 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2023 

1. Tiếp tục Chỉ đạo triển khai công tác thu NSNN. Triển khai kế hoạch phát 
triển kinh tế - Xã hội năm 2023. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực 
hiện đầu tư, quyết toán hoàn thành công trình, giải ngân vốn được giao theo đúng 

quy định. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo khung thời vụ; xây dựng nông 
thôn mới, thôn kiểu mẫu tăng cường công tác bảo vệ rừng, PCCCR mùa hanh 

khô; công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét trên cây trồng, vật nuôi. 
Chỉ đạo quản lý thị trường, hoạt động thương mại dịch vụ, sản xuất TTCN trên 

địa bàn thành phố. Triển khai kế hoạch, phương án tổ chức lễ phát động ra quân 
trồng cây đầu năm 2023. 

2. Tiếp tục chỉ đạo các nhiệm vụ về công tác đô thị, quy hoạch, xây dựng, 
giao thông, trật tự đô thị, bồi thường, tái định cư. Kiểm tra triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy về xây dựng thành phố Sáng 
- xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2020 - 2025; triển khai các nhiệm vụ trong lộ trình 

xây dựng đô thị loại I; công bố các quy hoạch được phê duyệt; rà soát, điều chỉnh 
các quy hoạch trên địa bàn. Đôn đốc.  Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện công tác cải tạo, 
sửa chữa, trang trí một số hạng mục để phục vụ Tết Nguyên đán, Lễ hội Đền 

Thượng và các sự kiện chính trị của thành phố năm 2023. Tăng cường kiểm tra, 
quản lý trật tự xây dựng. Tiếp tục Phối hợp với Công ty Môi trường đô thị triển 

khai tổ vệ sinh môi trường các khu vực công cộng trên toàn địa bàn thành phố. 
Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng sản, đặc biệt 

dịp trước, trong tết Nguyên đán; Tiếp tục tập trung triển khai và giải quyết các 
vướng mắc tại các công trình dự án. 

3. Tiếp tục chỉ đạo toàn diện lĩnh vực văn hóa xã hội; thực hiện tốt công tác 
thông tin tuyên truyền; Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng 

mừng Xuân và Lễ hội Đền Thượng Xuân Quý Mão 2023. Thực hiện quản lý tốt 
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các hoạt động tôn giáo tại các điểm di tích và các hoạt động kinh doanh có điều 
kiện trên địa bàn trong dịp Tết nguyên đán. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục 

triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023, duy trì nền nếp và tỷ lệ chuyên cần ngày 
sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, 
chăm sóc NCC. Chỉ đạo các xã, phường tiếp tục triển khai rà soát, quan tâm chăm 

lo đời sông vật chất, tinh thần cho nhân dân, không để xảy ra tình trang có hộ dân 
“thiếu tết, không có tết”; Triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân, phòng chống dịch bệnh, ATVSTP trên địa bàn. 

4. Giữ vững tình hình ANCT, trật tự ATXH; thực hiện công tác CCHC, tổ 

chức bộ máy và xây dựng chính quyền; kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật 
hành chính công vụ. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách CBCCVC. Tăng 

cường công tác nắm bắt tình hình tôn giáo. Thực hiện tốt công tác thanh tra, tư 
pháp, giải quyết ý kiến cử tri; tập trung giải quyết các đơn thư và các Kết luận 

thanh tra. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xã phường thực hiện tốt chế độ trực tết, 
tuyên truyền tới cán bộ, CCVC, NLĐ nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng chống 

TNXH, chấp hành các quy định về ATGT, ANTT trong thời gian nghỉ lễ. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 02/2023 của UBND thành phố Lào Cai./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- TT TU, HĐND, Lãnh đạo UBND tp 
- Các Ban HĐND tp; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Các phòng, ban chuyên môn; 
- UBND các xã, phường; 
- Lãnh đạo VP; các CVTH;  
- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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